
DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 31-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 15 del Reg.  Data 31-05-2021 
 

 

 

Oggetto:    Rinnovo adesione alla gestione associata dello Sportello Unico per le Attività 

Produttive (SUAP) - approvazione schema convenzione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 21:00, in video 

conferenza si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi 

e termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti 

i seguenti Consiglieri: 

 

   VITA ALESSIO Presente in 

videoconferenza 

MIGLIORELLI 

MARIELLA 

Presente in 

videoconferenza 

FELICIOTTI 

GIAMPIERO 

Presente in 

videoconferenza 

MANCINI ROBERTO Assente 

BUDASSI CARLA Presente in 

videoconferenza 

PAOLONI ROBERTO Presente in 

videoconferenza 

CIPOLLARI CLAUDIO Presente in 

videoconferenza 

ANTINORI MARIO Presente in 

videoconferenza 

QUACQUARINI MARIO Presente in 

videoconferenza 

CAPPELLACCI CATIA Presente in 

videoconferenza 

AMBROSI SIMONE Presente in 

videoconferenza 

  

   

Presenti n.   10                                                                                  Assenti  n.    1 

 

Partecipa il Segretario comunale  Dott. Montaruli Angelo 

Il Presidente Dott. VITA ALESSIO in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   FELICIOTTI GIAMPIERO 

CIPOLLARI CLAUDIO 

PAOLONI ROBERTO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 31-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998 n° 112, ed in particolare gli articoli 23-26, ha previsto 

l’attribuzione ad ogni comune delle funzioni amministrative riguardanti la realizzazione, 

l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di 

impianti produttivi, incluso il rilascio delle relative concessioni o autorizzazioni edilizie, 

mediante la creazione di apposite strutture all’interno delle quali sono istituiti gli 

“sportelli unici per le attività produttive”; 

- l’art. 38 comm 3 del D.L. 25/6/2008 n.112 e relativa legge di conversione hanno disposto 

il riordino e la semplificazione  della disciplina del SUAP, rinviando ad apposito 

regolamento , successivamente adottato con D.P.R. 7.9.2010 n. 160, il quale abroga la 

previdente disciplina di al DPR 447 del 1998; 

 

Precisato che il DPR 160/2010 citato introduce sostanziali novità nella materia, stabilendo in 

particolare che: 

- lo Sportello unico è il soggetto pubblico di riferimento territoriale   per tutti i procedimenti 

che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive  inclusa la localizzazione, 

realizzazione, trasformazione, ristrutturazione , riconversione, ampliamento , 

trasferimento e quant’altro; 

- qualsiasi atto riguardante i suddetti procedimenti  deve avvenire esclusivamente in 

modalità telematica; 

 

Visto in particolare l’art.4 del suddetto regolamento il quale disciplina e tempi e modalità di 

attuazione dello sportello unico delle attività produttive; 

 

Rilevato che la normativa consente la gestione dello sportello anche in forma associata, 

tramite la Comunità montana;  

 

Vista la delibera di G.C. n. 21 del 25/03/2011, esecutiva a tutti gli effetti, con cui questo 

Comune ha aderito alla gestione in forma associata dello sportello unico delle attività 

produttive attraverso la Comunità Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio di cui questo 

Comune era membro; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 10.01.2014, con la quale è stata prorogata la 

convenzione per la gestione del SUAP fino al 30.06.2014; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 37 del 19.06.2014, con la quale la Giunta proponeva al 

consiglio com.le di proseguire nella predetta convenzione fino al 31.12.2014; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 07.07.2014 con la quale si è approvata la proroga 

della convezione per la gestione del SUAP fino al 31.12.2014; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 43 del 30.10.2014, con la quale questo Comune ha aderito 

all’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio che è nata dalla trasformazione della 

Comunità Montana dei Monti Azzurri  ed è operante dal 01.01.2015; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 92 del 30/12/2014 con cui questo ente ha aderito alla 

convenzione con l’Unione montana per la gestione del SUAP fino al 31/12/2015; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 31-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3 

Vista la deliberazione del C.C. n. 24 del 03.07.2015, con la quale questo Comune ha 

approvato il regolamento per il funzionamento dello sportello unico per le attività produttive 

Monti Azzurri proposto dall’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 41 del 28/12/2015 con cui questo ente ha rinnovato 

l’adesione alla convenzione con l’Unione montana per la gestione del SUAP fino al 

31/12/2020; 

 

Vista la nota del 10.12.2020 inviata dall’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, 

con la quale si comunica che, a seguito dell’ampia discussione tenutasi a latere della seduta 

del Consiglio dell’Unione del 09/12/2020 in merito alla rimodulazione del servizio del Settore 

VI SUAP, al fine di concordare con tutti i Sindaci  facenti parte dell’ Unione le migliori 

soluzioni per la gestione dei servizi associati, tutte le Convenzioni in essere verranno a 

scadere il 31/3/2021;  

 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 127 del 15/12/2020 con cui si è approvata la 

proroga del servizio  associato SUAP al 31/3/2021; 

 

Vista la delibera della Giunta dell’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio n. 30 

del 24/03/2021, con la quale si stabilisce un’ulteriore proroga tecnica delle Convenzioni per 

l’esercizio associato di servizi e funzioni comunali fino  al 05 maggio 2021;  

 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 20 del 30/03/2021 con cui si è approvata un 

ulteriore proroga del servizio associato SUAP al 05/05/2021; 

 

Viste le seguenti comunicazioni dell’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio:  

- prot. 6763 del 20/04/2021, con la quale si ricorda che il 05.05.2021 scade la convenzione 

per la gestione del SUAP e chiede a tutti gli enti interessati di procedere al rinnovo; 

- prot. 7216 del 27/04/2021, con la quale si trasmette la convenzione revisionata per la 

gestione del SUAP per procedere al rinnovo; 

 

Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta proposta per il rinnovo della convenzione che 

disciplina modalità e termini del rapporto del SUAP; 

 

Visto l’allegato schema di convenzione per la sottoscrizione della delega di cui in oggetto e la 

nuova tabella dei diritti SUAP, adottata con D.G. n.115 del 21.12.2020 e modificata con D.C. 

dell’Unione montana n.9 del 19.04.2021; 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere, alla luce dei tempi imposti dalla normativa; 

 

Sentiti gli interventi dei consiglieri: 

 

Feliciotti – in qualità di Presidente dell’Unione Montana Monti Azzurri comunica che le 

pratiche suap hanno avuto un incremento importante dovuto alla ricostruzione post sisma. 

L’Unione Montana ha rivisto e determinato le nuove  tariffe delle pratiche suap cercando di 

favorire, con una tariffa più bassa, le pratiche inoltrate con procedure digitali rispetto al 

cartaceo. Il Suap dell’Unione Montana Monti Azzurri è il più grande della Provincia potendo 

contare su un numero elevato di Enti aderenti, provenienti anche dall’Ascolano. I Comuni 

aderenti provenienti da altre Province pagano una tariffa un po’ più alta rispetto ai Comuni 

facenti parte della nostra Unione Montana; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 31-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4 

 

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, reso ai 

sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione palese per appello nominale che ha dato il seguente risultato : presenti n.10, 

favorevoli n 10  astenuti 0, Contrari 0; 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di rinnovare la convenzione in atto per la gestione in forma associata dello sportello 

unico delle attività produttive attraverso l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San 

Ginesio di cui questo Comune è membro, fino al 31.12.2026; 

 

3) Di approvare l’allegato schema di convenzione e autorizzare il Sindaco, in qualità di 

rappresentante legale di questo ente, alla stipula della stessa per la delega in oggetto. 

 

4) Di dare atto che questo Comune è in grado di fronteggiare le spese che deriveranno 

dallo svolgimento del servizio delegato, rinviando in ordine ai provvedimenti 

successivi, ad appositi atti degli organi competenti.  
 

 

Indi, stante l’urgenza di provvedere, dato il necessario e urgente rinnovo della convenzione 

scaduta,  con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 

n. 267/2000 

 

 

DICHIARA 

 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 31-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5 

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 25-05-2021 Il Responsabile del servizio  

 STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 31-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6 

============================================================== 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                             F.to    Dott. Montaruli Angelo 

 

 

Li,  31-05-2021 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-06-21. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 10-06-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 10-06-021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


